АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГЛ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01.2023 № 50

с. Залесово

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию
развитию конкуренции в муниципальном
образовании Залесовский
муниципальный округ Алтайского края

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.04.2019 № 768-р и распоряжением Губернатора Алтайского
края от 27.12.2021 № 174-рг «О развитии конкуренции в Алтайском крае»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план мероприятий «дорожной карты » по содействию
развитию конкуренции на территории Залесовского муниципального округа
на 2023-2025 годы (приложение № 1);

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке
на официальном сайте Администрации Залесовского муниципального
округа.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Залесовского муниципального округа
(М.К.Сидоров).

Глава Залесовского муниципального округа

Приложение № 1
к постановлению администрации

Залесовского муниципального округа
от «30» января 2023 г. №50

ПЕРЕЧЕНЬ

рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей развития конкуренции
в Залесовском муниципальном округе Алтайского края до 2025 года

№
п/п

Наименование отраслевого рынка, ключевого
показателя

Значение
показателя в

2025 году
1. 2. 3.
1. Рынок производства молочных продуктов (в

том числе рынок закупа сырого коровьего
молока)

1.2 Объем производства молока в хозяйствах всех
категорий, тыс. тонн

5000

1.2 Количество крестьянских (фермерских)
хозяйств и сельскохозяйственных
потребительских кооператива, получивших
государственную поддержку, в том числе в
рамках федерального проекта «Создание
системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации», единиц

5

1.3 Количество заключенных договоров между
производителями молока и переработчиками,
единиц

5

1.4 Количество случаев недобросовестной
конкуренции и фальсификации продукции,
единиц

0

2. Рынок обработки древесины и производства
изделий из дерева

2.1 Доля организаций частной формы
собственности в сфере обработки древесины и
производства изделий из дерева,%

100%

оJ. Рынок туристических услуг
3.1 Количество круглогодичных мест размещения,

тыс. мест
6

3.2 Количество мероприятий по продвижению
турпродукта, единиц

Не менее 6

4. Рынок услуг дополнительного образования
детей

4.1 Доля организаций частной формы
собственности в сфере услуг дополнительного
образования детей, %

50%

5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров

автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных
перевозок

5.1 доля услуг (работ) но перевозке пассажиров
автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных
перевозок, оказанных (выполненных)
организациями частной формы собственности,
процентов

80%

6. Рынок розничной торговли

6.1 Количество ярмарок выходного дня,
организованных в муниципальном
образовании, единицы

о

7. Рынок услуг розничной торговли
лекарственными препаратами, медицинскими
изделиями и сопутствующими товарами

7.1 Доля организаций частной формы
собственности в сфере услуг розничной
торговли лекарственными препаратами,
медицинскими изделиями и сопутствующими
товарами, %

80%

8. Рынок оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств

100%

8.1 Доля организаций частной формы
собственности в сфере оказания услуг по
ремонту автотранспортных средств%

9. Рынок ритуальных услуг
9.1 Доля организаций частной формы

собственности в сфере ритуальных услуг%
90%

Мероприятие Вид
документа

Результат
выполнения
мероприятия

Ключевые
показатели

Значение ключевых
показателей

Ответств
енный
исполнит
ель

2023 2024 2025

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
План мероприятий по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Залесовского

_____________________________________ муниципального округа
I (ель: развитие конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Залесовского муниципального округа,

достижение значений ключевых показателей
1. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)

Описание текущей ситуации на товарном рынке: производством молока в Залесовском муниципальном округе
занимаются более 2 сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности, а также хозяйства населения. По
итогам 9 мес 2022 года объем производства молока в хозяйствах всех категорий составил 2910 тонн. Основным
механизмом государственной поддержки является субсидия на повышение продуктивности в молочном
ско товодстве. В целях стимулирования производства молока сельхозтоваропроизводителям предоставлена
государственная поддержка на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в размере 1,3 млн. рублей.
Дополнительным стимулом развития конкуренции на данном рынке является грантовая поддержка
начинающих фермеров, семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств и
сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
Проблемы: дефицит качественного молочного сырья у переработчиков; отсутствие устойчивых связей между
производителями молока и переработчиками; наличие фальсифицированной продукции и недобросовестной
конкуренции.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества молочной продукции на рынке края, развитие кооперационных

Предоставление порядок создание объем 3,0 4,0 5,0
субсидий, предоставлен условий, производства Админис
направленных па ия стимулирующих молока в трация
поддержку государственн развитие хозяйствах Залесовс
производства ой поддержки молочного всех категорий, кого
молока скотоводства тонн муницип

ального
округа

Предоставление порядок обеспечение количество 2 3 5 Админис
государственной предоставлен доступности крестьянских трация
поддержки на ия мер (фермерских) Залесовс
развитие государствен государственной хозяйств и ко го
крестьянских ной поддержки сельскохозяйствен муницип
(фермерских) поддержки ных ального
хозяйств и потребительских округа
CCJ1 ьскохозя ЙСТВС! I кооперативов,
пых получивших
потребительских государственную
кооперативов,в поддержку, в том
том числе в целях числе
развития в рамках
молочного федерального
скотоводства проекта «Со

здание системы
поддержки ферме
ров и развитие
сельской
кооперации»,
единиц

Заключение
долгосрочных
договоров между
производителями
молока и
переработчиками

типовой
договор

налаживание
устойчивых
связей между
производителям
и молока и
переработчикам
и

количество
заключенных
договоров,
единиц

Не
менее
5

Не
мене
е 5

Не
мене
е 5

Админис
трация
Залесовс
кого
муницип
ального
округа

Взаимодействие с
Управлением
Россельхознадза
по Алтайскому
краю и
Республике
Алтай,
Управлением
Роспотребнадзора
по Алтайскому
краю по
вопросам
соблюдения
требований
технических
регламенгов,
обеспечения

обращение-
запрос о
нарушениях
технических
регламентов,
соблюдения
защиты
прав
потребителей

сокращение
случаев
недобросовестно
й конкуренции и
фальсификации
продукции

количество
случаев
недобросовестной
конкуренции и
фальсификации
продукции,
единиц

0 0 0
Админис
трация
Залесовс
кого
муницип
ального
округа

Взаимодействие с
Управлением
Федеральной
антимонопольной
службы по
Алтайскому краю
по фак
там нарушений
требований
антимонопольно!’
о
законодательства
и применению
мер реагирования

обращение-
запрос о
нарушениях
требований
антимонополь
ного
законодательс
тва

2. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
Описание текущей ситуации па товарном рынке: земли лесного фонда расположены на площади 180 тысяч, га,
в том числе покрыты лесной растительностью 150 тысяч га
Преобладающими породами на землях лесного фонда являются мягколиственные, занимающие более 59 %
площади. На долю хвойных приходится около 41 %. Количество организаций, осуществляющих деятельность
по обработке древесины и изделий из дерева в Алтайском крае, составляет 5,0. За 9 месяцев 2022 года
деревообрабатывающими предприятиями округа отгружено товаров собственного производства на 124% к
периоду прошлого года.
Проблема: необходимость развития углубленной обработки древесины и производства изделий из дерева.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение числа частных организаций, осуществляющих деятельность на рынке_____

11редоставление
мер
государственной
поддержки па
конкурсной
основе для
реализации
инвестиционных
проектов по
глубокой
переработке
древесины,
переработке
низкосортной
и лиственной
древесины,
переработке
отход 013

порядок увеличение доля организаций 100,0 100, 100,
предоставлен объемов частной формы 0 0
ия производства собственности в
государствен изделии из сфере
пой дерева и обработки
поддержки углубленной древесины и

переработки производства
древесины изделии из дерева,

процентов

Админис
трация
Залесовс
кого
муницип
ального
округа

3. Рынок туристических услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2023 в округе действует 4 сезонных
субъекта сферы 'туризма, они предоставляют всего 1177 мест, для размещения туристов.
11роблемы: туристический поток зависит от климатических условий; недостаточная известность туристского
продукта округа
Срок реализации мероприятий: 2023 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение числа организаций частной формы собственности на рынке, повышение
качества iфедоставлясмых туристических услуг
Создание типовое увеличение мест количество 5,6 5,7 6,0 Управлен
круглогодичных соглашение кругло кругло ие по
мест размещения, о годичного годичных мест социальн
в том государствен размещения, размещения, тыс. ой
числе но- увеличение доли мест политике
посредством частпом классифицирова Залесовс
приме партнерстве иных средств кото
нения размещения муницип
инструментов ального
государственно- округа
частного
сотрудничества
для развития
объектов
туристической
инфраструктуры
Реализация государствен презентация количество Не Не Не Управлен
комплекса мер нос туристического мероприятий по менее мене мене ие по
по продвижению задание для потенциала продвижению 6 е 6 е 6 социальн
турпродукта бюджетного Алтайского края турпродукта, ой
Алтайского края, учреждения на единиц политике
ориентированного (КГБУ специализирова Залесовс
на «Алтайтур- иных кого
внутренний и центр») выставочных муницип
въездной мероприятиях, ального
туризм проведение в

регионе
событийных
мероприятий,
пресс-
и инфо-туров

округа

4. Рынок услуг дополнительного образования детей
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в 2022 году в муниципальную систему дополнительного
образования входят 3 бюджетных учреждения /дополнительного образования детей
I [роблемы: отсутствие стимулов для частных организаций, оказывающих услуги дополнительного образования
детей, получать лицензию на осуществление образовательной деятельности; недостаток кадров для развития
рынка услуг дополнительного образования детей. Срок реализации мероприятий: 2022 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: обеспечение конкурентных условий деятельности организаций дополнительного
образования, повышение доли организаций частной формы собственности в сфере дополнительного
образования
Формирование порядок развитие рынка доля организации 50 50 50 Управлен
конкурсного предоставлен услуг частной формы ие по
механизма ИЯ дополнительног собственности в социальн
государственной государствен о образования сфере ой
поддержки ной детей услуг политике
лицензированных поддержки дополнительного Залесовс
образовательных образования кого
организаций детей, процентов муницип
(имеющих ального
договор с округа;
лицензированной Админис
организацией)в трация
сфере дополни Залесовс
тельного KOI'О

образования муницип
ального
округа

Систематизация реестр
данных об ипдивидуальн
индивидуальных ых
предпринимателя предпринимат
х и организациях елей и
(кроме организаций,
государственных оказывающих
и образовательн
муниципальных), ые услуги в
оказывающих сфере
образовательные дополнительн
услуги в сфере ого
дополни образования
тельного по
образования по дополнительн
дополнительным ым
общеобразователь общеобразова
ным программам тельным
для детей и программам
молодежи для
в возрасте от 5 до детей и
1 8 лет, молодежи в
проживающих на возрасте от 5
территории ДО

Алтайского края 18 лет,
проживающи
х на
территории
Алтайского
края

5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок

Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2023 услуги по перевозке пассажиров
и bai ажа авюмобильным транспортом общего пользования на межмуниципальных маршрутах регулярных
перевозок на территории Залесовского муниципального округа оказываются 2 перевозчиками
(автоперевозчиком) Доля негосударственных (пемупиципальных) перевозчиков на межмуниципальных
маршрутах регулярных перевозок составляет 100%.
Срок реализации мероприятий: 2023 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, развитие
сектора регулярных перевозок посредством увеличения доли услуг на рынке оказываемых организациями
частной формы собственности
Создание и порядок увеличение доля услуг (работ) 100 100 100 Админис
развитие частного формировани количества по перевозке трация
сектора по я сети перевозчиков пассажиров Залесовс
перевозке регулярных негосударственн автомобильным кого
пассажиров автобусных ых форм транспортом по муницип
автотранспортом маршрутов собственности; муниципальным ального
по наличие сети маршрутам округа
муниципальным регулярных регулярных
маршрутам и маршрутов перевозок,
благоприятных оказанных
условий (выполненных)
субъектам организациями
транспортной частной формы
инфраструктуры, собственности,
включая процентов
формирование
сети регулярных
маршрутов с
учетом

6. Рынок розничной торговли
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в округе осуществляют торговую деятельность более 240
хозяйствующих субъектов. Товаропроводящая сеть представлена разно форматными объектами: 133
стационарных торговых объектов,9 нестационарных, 1 ярмарочные площадки.
Срок реализации мероприятий: 2023 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества и доступности услуг розничной торговли для населения округа,
расширение ассортимента товаров и их ценового сегмента с привлечением малого и с эеднего бизнеса к
участию в ярмарочной 'торговле
Ярмарочная размещение повышение количество 1 2 3 Админис
торговля в ин уровня ярмарок трация
муниципальных формационны ипформированн выходного дня, Залесовс
образованиях края х материалов ости субъектов организованных в кого
с привлечением в сети предпринимател муниципальных муницип
местных «Интернет» ьства и образованиях ального
товаропроизводит потребителей о края, единиц округа
елей проводимых

мероприятиях

7. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и
сопутствующими товарами

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в Залесовском муниципальном округе, осуществляют
торговую дея тельность на рынке фармацевтических услуг (розничная торговля) работают 4 аптечных пункта
объекта обращения лекарственных препаратов, в том числе: государственные аптечные организации—  1;
частные аптечные организации - 4 ;  .____________________________________________________________________

Доля точек продаж частных аптечных организаций в общем числе составляет 90 %.
Проблема: отсутс твуют аптечные пункты с круглосуточным режимом работы
Срок реализации мероприятий: 2023— 2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли организаций частной формы собственности на рынке с
круглосуточным режимом работы______
Методическая и план повышение доля организаций 90,0 90,0 90,0 Админис
консультационная проведения информировали частной формы трация
помощь круглых ости субъектов собственности в Залесовс
субъектам малого столов, предпринимател сфере кого
и среднего вебинаров. ьской услуг розничной муницип
предпринимательс консультаций деятельности на торговли ального
тва по вопросам с рынке лекарственны м и округа
лицензирования действующим препаратами,
фармацевтической и и медицинскими
деятельности, а потенциальны изделиями и
также по ми сопутствующими
организации предпринимат то
торговой елями и варами, процентов
деятельности и коммерчески
соблюдению ми
зако! юдательства организациям
в сфере и
розничной
торговли
лекарственными
препаратами,
медицинскими
изделиями и
сопутствующими
товарами

8. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств_____________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, составляет 8. Сферу можно
охарактеризовать ,как высоко конкурентную с большим количеством участников, подавляющее большинство
которых является представителями малого бизнеса.
11роблсма: необходимость повышения качества проставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли частных организаций в сфере оказания услуг по ремонту
авточ рапспортных средств, сохранение конкурентных условий на рынке .____________ ______________________
Содействие
кредитно-
финансовой, ин
формационно-
консультационной
поддержке пред
приятиям,
организациям,
индивидуальным

размещение
ин
формационны
х материалов
в сети
«Интернет»

повышение
информированн
ости субъектов
малого и
среднего
предпринимател
ьства о мерах
государственной
поддержки

доля организаций
частной формы
собственности в
сфере
оказания услуг по
ремонту
автотранспортных
средств,
процентов

100 100 100 Админис
трация
Залесовс
кого
муницип
ального
округа

пр е д н р и н им ател я
м,
модерн изирующи
м производство и
реализующим
инвестиционные
проекты

модернизация
оборудования,
повышение
качества
оказания услуг
по
ремонту
автотранспорт! 1
ых средств

9. Рынок ритуальных услуг 1

Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество организаций, осуществляющих деятельность на
территории Залесовского муниципального округа в данной сфере, составляет 1 индивидуальный
предприниматель
Проблема: низкая конкуренция на рынке оказания ритуальных услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли организаций частной формы собственности, предоставляющих услуги
на рынке, повышение качества услуг ____ ____________ ________ _______________________
Формирование и реестр развитие доля организации 90 90 90 Админис
актуализация организации, конкуренции на частной формы трация
данных реестра осуществляю рынке оказания собственности в Залесовс
участников, щих ритуальных сфере кого
осуществляющих деятельность услуг ритуальных услуг, муницип
деятельность на на процентов ального
рынке ритуальных рынке округа
услуг, с ритуальных
указанием видов услуг
деятельности и
контактной
информации
(адрес, телефон,
электронная
почта)